Fragilitas

10 Quodam tempore quum omnibus ad prælium apparatus interrogaretur, nunquid aliud præter hæc fieri vellet, Nihil, inquit, nisi vt Macedonū barbæ radantur. Hoc dictum quid sibi vellet admirante Parmenione. *An nescis, inquit, in prælio nullam ansam meliorē esse quā barbæ? Significabat cominus esse pugnandum, in quo genere certaminis barbæ officiant, quòd his milites facillime possunt apprehendi.*

Barbæ bello
inutiles.

11 Darius obtulit has condiciones Alexandro, vt ab ipso acciperet talentorum decem milia, & insuper Asiam secum ex aequo partiretur. Id quū recusaret Alexander. Ego, inquit Parmenio, accepissem si Alexander essem. Et ego, inquit Alexander, si Parmenio essem. Dario vero hunc in modum respondit: neq; terrā duos soles, neq; Asiam duos reges ferre posse. Et hic animi celsitudinem

Monarchia

probare possis, nisi dictum impotentiam quamdam dominandi saperet.

Quum in Arbelis de rerum summa periclitatus esset, *conflicturus cum mille hominū militibus ad pugnandum instructis, adierunt illū milites aliquot ipsi bene volentes, deferebantq; cæteros, quòd in castris inter se miscerent sermones, conspirarēntq; ne quid prædæ in regium tentorium deportarent, sed ipsi totum in suū verterēt lucrum.* His auditis subrisit Alexander. *Fausa, inquit, nuntiatis. Siquidem audio sermones viro- rum ad vincēdum non ad fugiendum animato- rum. Nec illum fefellit diuinatio, plurimi nanq; milites regem adire dicentes. Bono animo esto rex, neq; metuas hostium multitudinem, ne pe- dorem quidem nostrum ferre poterunt.*

Idem instructa iam ad prælium acie, quū cer- neret militem quendam id temporis amentum telo adaptantem, *vt inutilem submouit ab exercitu, qui tum demum appararet arma, quū his vtendi tempus adesset.* Hoc inter stratagemata magis cōmemorandū erat q̄ inter apophthegmata, quemadmodum & hoc quod subiijciam.

Legebat Alexāder epistolam à matre missam, quæ arcana quædam & calumnias aduersus Antipatrum continebat, simulque, vt solet, cum rege legebat Hephæstion, nec eum rex vetuit legere, sed perlecta epistola anulum signatoriū è digito detractum ori illius appressit: hoc gestu admonens, vt arcana contineret. Exemplū insignis de amico fiducia, tum etiam humanitatis egres- sive, qui calūnias latius spargi noluerit, licet in- uisum haberet Antipatrum.

- 15 In Ammonis templo quū a vate dictus esset Iouis filius. Nihil, inquit, mirum, Nam Iuppiter omnium quidem natura pater est, sed ex his optimos quosque peculiariter suos facit. Modestissime interpretatus est oraculum, nam vates per adulationem dixit illum filium Iouis, quasi sic e Ioue prognatus esset, quemadmodum Hercules creditus est esse Iouis filius. Alexander fassus est Iouem natura autorem ac parentem esse omnium, sed eos demum peculiariter pro suis filiis agnoscere, qui virtute ac præclare gestis proxime ad diuinam naturam accederent. Ea est omnibus benefacere.
- 16 Quum in bello crus esset illi sagitta vulneratum, multique accurrerent, qui ipsum frequenter deum appellare consueuerant, exprofecta hilarique fronte ad Homeri carmen alludens, dixit: Hic sanguis est quem videtis. liquorque qualis diuis solet emanare beatis. Nimirum irridens adulatorum vanitatem, quum ipsa res declararet ipsum nihil aliud esse quam hominem.
- 17 Nonnullis Antipatri frugalitatem laudantibus, quod alienam ab omnibus delicijs austeramque vitam ageret. Foris, inquit, Antipater albo vitur pallio, intus vero totus est purpureus. Notans scilicet illius parsimoniam, quum esset alioqui ambitiosissimus.
- 18 Quum hyeme frigidoque caelo apud amicum quendam conuiuio acciperetur, videretque foculum exiguum & ignis pusillum, aut ligna, inquit, inferte, aut thus. Subnotans conuiuiolem lignis suis parcere, perinde quasi thus essent, quum in rigore tanto nec thuri parcendum esset: simul satis esse ignis ad faciendum suffitum dijs, at pa-

Filijs deorum
qui.

Modeste

Hypocritis.

Parsimonia

rum ad depellendum frigus.

Quum apud Antipatridem cœnaret, isque ad cœnam formosam psalteriã induxisset, Alexãder Cōtinentia aspectu motus in illam exarsit, mox rogauit Antipatridem, nunquid ipse mulieris amore teneretur: illo confitente. O sceleste, inquit, non tu protinus abduces è conuiuio mulierem? Quantum ille animus aberat à constupranda aliena vxore, qui tantopere sibi metuit ab amica hospitis?

Rursum quũ Cassander Pythonem cuius tibicini 19 nis amasium per vim osculari vellet, idque Euiũ ægre ferentem sensisset Alexander, iratus exiit Cōtinentia in Cassandrum clamans. Ita ne per nos ne amare quidem quicquam licebit? Non satis erat regi, si seipsum præstaret continentem, nisi & præceteros haberet sui similes. Quando autem passus fuisset à suis per vim constuprari filiã aut vxorẽ honesti ciuis, qui tibicini suos amores etiã ab osculo voluit esse inuiolatos? Deniq; quod duces peccarent, arbitratus est ad se pertinere.

Quum è Macedonũ numero ad mare remittetur 20 valetudinarios ac mutilos debilesq; proditus est quidam qui se inter ægrotos asseripserat quum nõ ægrotaret. Is quũ ad Alexandri cõspectum adductus esset, & examinatus fateretur, se morbum prætexuisse ob amorẽ Telesippæ, quæ Ciuititer. ad mare fuerat profecta: percõtatus est Alexander, cui negotiũ retrahẽdæ ad exercitiũ Telesippæ delegaretur. Cæterum vt cognouit eam esse liberam. Persuadeamus igitur, inquit, õ Antigenes Telesippæ, vt nobiscũ maneat. Nã vim ad mouere liberæ, non est nostrũ. Sic indulgit amori strẽnuũ militis, quẽ in exercitu retinere cupiebat,

vt ingenuā mulierē redire nollet nisi persuasam.

- 21 Cum Græci qui apud hostes stipēdium faciebant venissent in potestatem Alexandri. Athenienses quidē iussit in compedibus seruari, quòd quum ex publico stipendium haberent, tamen apud hostes meruissent: similiter & Thessalos, quòd regionem optimam nacti, non eā colerēt: Thebanos vero dimisit, dicens. His per nos nihil est reliquum neq; ciuitas, neq; agri. Ita moderatus est pœnam, vt mortem cōmeritis non indiceret nisi vincula, & culpam eorum qui necessitatem excusare poterant in se transtulit.

Moderatio
pœnæ.

- 22 Ex Indis quendam sagittandi arte cum primis celebrem, adeo vt etiam per anulū sagittam mittere diceretur, quum in bello cepisset, iussit artis suæ specimen ædere: recusantem iratus rex necari iussit. Quū du ceretur homo, dixit his à quibus ducebatur, se multis diebus nō exercuisse artem, cōque timuisse ne aberraret. Id ubi renūtiatum est Alexandro, quòd non contumacia, sed ignominia metu reculasset, admiratus ingenium gloriae studiosum, dimisit illū donatum, eo quòd mortem oppetere maluisset, quā fama sua videri indignus. Hic apparet non omnino vanum esse quod prouerbio iactatū est. Simile simili esse amicum. Alexander gloriae supra modum appetens similem affectum in alijs amabat.

Gloria vita
charior.

- 23 Taxiles vnus ē numero regum Indiae, occurrēs Alexandro, sic illū affatus est. Prouoco te, inquit, non ad pugnam neq; ad bellū, sed ad aliud certaminis genus. Si inferior es, à nobis accipe beneficium: sin superior, nobis benefacito. Cui Alexāder: Atqui, inquit, ob hoc ipsum inter nos certan-

Certamen
vere regū.

dum est, vter benefaciendo superet alterum. Et humanissime complexus illum, non solum non spoliavit ditione, sed auxit etiam.

Cum audisset de rupe quadā apud Indos, quæ ²⁴ ob sublimitatem velut aibus inaccessā ἄσπερος dicitur, quod ipse quidem locus expugnatu difficilis esset, sed qui eū teneret formidolosus. Nūc inquit, locus captu facilis est: significans nihil p̄desse munimenta, nisi vir fortis ea tueatur. Arx enim non tam fossis ac muris tuta est q̄ viris.

Viri fortis fiducia.

Cum alius quidam rupem teneret inexpugnabilem vt putabatur, semet Alexandro dedit: at Alexander non solum eius ditionis principē esse iussit, verum etiam addidit, dicens Hic homo mihi videtur sapere, qui se maluit bono viro, quam loco munito concedere. ²⁵

Fides in deditum.

Rupe capta quū amici dicerent illū egregijs ²⁶ gestis Hercule superasse, At' ego, inquit, meas res gestas in imperio, ne verbo quidem cū his quæ gessit Hercules arbitror cōferendas. Adulabātur illi, sed huius animo nulla satis faciebat adulatio.

Herculeus cōtempnit Alexander.

Quosdā ex amicis mulctavit, q̄ in ludo alexæ ²⁷ sensisset eos nō ludere. Siquidem multi sunt qui in hoc ludo velut in re maxime seria versantur. Non enim ludūt, qui fortunas suas omnes, interdum & liberos: alexæ permittunt arbitrio,

Inter amicos quos habebat præcipuos ac potentissimos, omniū maxime videbatur honorare Craterum, sed omniū maxime diligere Hephæstionē. Craterus enim, inquit, amat regē, Hephæstion amat Alexandrū. Id Græce iucūdius dicit. ²⁸ φιλοβασιλεύς φιλαλέξανδρος. Sentiēs Craterum in his quæ ad regiam dignitatem attinebāt

Amicus.

præstare fidū amicū, Hephæstionē priuato quor-
dam affectu diligere Alexandrū. Pariter itaq; li-
cet dissimiliter amātibus, diuersa ratione persol-
uit præmium. Craterum ornauit dignitate, He-
phæstionem ad intimā admisit familiaritatem.

29 Xenocrati philosopho quinquaginta talenta
Liberalitas dono militica quum ille recusasset accipere, di-
cens sibi non esse opus, iterrogauit an ne amicū
quidem vllū haberet cui esset opus. Nam mihi,
inquit, vix Darij opes in amicos suffecerunt. Hic
vtrius animum magis admirari conueniat, non-
dum statui, regis ne tam ad liberalitatē propens-
sum, an philosophi qui tantum munus a tanto
rege vltro delatum remiserit.

30 Porus rex ab Alexandro deuictus, quum ab eo
Regaliter post pugnam rogaretur dicente. Quomodo te
tractabo? Regaliter, ait. Rursus subiicienti Ale-
xandro, Num quid etiā aliud? Omnia, inquit Po-
rus, cōplectitur hoc verbū, regaliter. Alexāder &
prudentiam, & fortitudinē viri admiratus, latior-
rem ditionem illi addidit ea quā prius obtinuer-
rat. Supplici & ad pedes abiecto minus cōcessit.
Adeo diligebat animosus iuuenis impauidos
animos. Q. Curtius aliquanto secus narrat. Inter-
rogatus Porus quid ipse victorem statuere debe-
re censeret. Quod hic, iquit, dies tibi suadet, quo
expertus es q̄ esset caduca felicitas. Submonuit
regem vt modeste sua fortuna vteretur, memor
ipsi posse accidere, quod acciderat Poro.

31 Cum accepisset esse quendā qui cōiitijs ipsum
Animus vere regius impeteret. Regium est, iquit, quum facias bene,
audire male Nihil hoc dicto generosius, quāquā
idem & alijs ascribitur,

Morti proximus ad amicos respiciēs dixit. Ma 32
 gnum epitaphium video futurū: presentiens res
 ab iplo gestas multorum eloquentia celebrādas.
 Nec eum sua sefellit diuinatio.

Cum Darij filias haberet captiuas, demissis o: 33
 culis eas salutabat, idq; raro, sibi metuēs ab illa-
 rum insigni forma. Apud familiares autē dicere
 solet. Dolores oculorum sunt Persicæ puellæ.

Edicto vetuit, ne a quoquam pingeretur præ: 34
 terquam ab Apelle, aut a quoquam gre sculperes
 tur præterquam a Lysippo, artificibus illius ata
 tis præstantissimis. Nam hoc quoq; iudicabat ad *Artes.*
 principis dignitatē pertinere. Cū Cherylo poëta
 pactus erat, vt pro vnoquoq; bono veriū Philip-
 picum acciperet aureum, pro malo colaphum.

Idem interrogatus vbi suos recōderet thesau: 35
 ros, Apud amicos, inquit: significans facultates
 nusquam reponi tutius. Cum enim res postulat, *Liberalitas*
 redeunt ad te cum fœnore.

Cū nuntius quidā gaudio gestiens, porrectaq; 36
 manu accurreret, rem prospere gestam narratu-
 rus. Quid mihi bone vir magni nūtiabis, nisi nū- *Præco rerū*
 ties Homerum reuixisse; significans omniū præ- *gestarum.*
 clare gestorū gloriam abolendam, nisi contin-
 geter talis præco qualis fuit Homerus.

Ciuitas quædam vt ab armis Alexandri quie: 37
 tem haberet, obtulit illi partem agrorū, & præ-
 terea rerum omnium dimidium. Cui sic respon- *Imperioso.*
 dit. Hoc animo veni in Asiam, non vt acciperem
 quod dedissetis, sed vt vos haberetis quod reli-
 quissetem.

Alexander habebat Eudæmonicum philoso: 38
 phum, sed quouis parasito adulantiorē. Hic quū *Adulatio.*
 s.j.

aliquādo tonaret vehemēter, adeo, vt omnes ex
 pauescerent, dixit Alexādro. Quin tu tale quip
 piā facis Alexāder fili Iouis? At ille nō ferens tā
 abiecti philosophi vocem, ridens ait. Nolo enim
 formidabilis esse, quē admodum tu me doces, qui
 Satraparū ac regū capita me iubēs super cōnā
 apponere. Sic Athenæus. Plutarchus in vita secus
 aliquāto. Quid mihi succēses, quōd pisces appo
 nam in conuiuiō, ac nō potius Satraparū capita?